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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje efektivnímu využití dat, která jsou poskytována infrastrukturou

lokální datové sítě. Cílem této práce je na základě těchto dat docílit požadované kvality

poskytované služby. K naplnění tohoto cíle je implementován monitorovací systém na

testovací infrastrukturu a popsány všechny další procesy spojené s funkcí tohoto systému.

V rámci vlastního nasazení systému jsou využita data z reálné testovací sítě. Na základě

výsledků implementace jsou navržena doporučení, která mohou nabídnout a umožňují

poskytovat vyšší kvalitu služby.

Klíčová slova

agent, datová síť, dostupnost, infrastruktura, koncové zařízení, kvalita služby, lokální datová

síť, monitoring, problematická událost, proces, protokoly, SNMP, uživatel, Zabbix

Abstract

The diploma thesis deals with the effective use of data that are provided by the infrastructure

of the local data network. The aim of this work is to achieve the required quality of service

provided on the basis of this data. To meet this goal, a monitoring system is implemented on

the test infrastructure and all other processes associated with the function of this system are

described. Data from a real test network are used within the actual deployment of the system.

Based on the results of the implementation, recommendations are proposed that can offer and

allow to provide a higher quality of service.

Key words

agent, availability, end device, event, infrastructure, local data network, monitoring,

problematic event, process, protocols, quality of service, SNMP, user, Zabbix
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1. Úvod

Přenos dat ve smyslu toků informací mezi příjemcem a odesílatelem lze dnes obrazně

připodobnit ke krvi v lidském těle. Tato tekutina zaručuje funkčnost celého organismu a při

každodenních činnostech se jí nedostává dostatečné pozornosti. Většinou až do chvíle, než

přestane obíhat. Poté se již dělá vše pro to, aby se opět dala do pohybu a plnila svou nesmírně

důležitou funkci. Tento nadnesený příklad má poukázat na význam funkčního přenosu dat

v dnešním světě, kde je skoro vše vystavěno na informačních technologiích, které potřebují

pro svůj chod právě funkční datovou infrastrukturu.

V případně události na datové infrastruktuře, která vyústí ve výpadek, pak je pouze otázkou

času, za jak dlouho se povede problém vyřešit. Důsledky jsou závislé na čase odstranění této

závady. V lepším případě mohou tyto důsledky představovat pouze to, že zaměstnanci

v organizacích místo kancelářských programů využijí kancelářské potřeby jako je tužka

a papír. V hroším případě dojde například k pozastavení výroby v polo automatizované

továrně. Většinou se jedná „pouze“ o ekonomické důsledky. Vedle toho je u většiny organizací

je kladen důraz na efektivitu práce a ekonomický růst, čemuž má pomoci i postupná

digitalizace. Dnešní trend v propojování všeho, vždy a všude, přikládá ještě vyšší význam

základnímu stavebními kameni pro komunikaci v podobě datové infrastruktury.

Druhým aspektem, kterým se tato práce zaobírá je sledování kvality služby, kterou tato

infrastruktura má naplňovat. Naplnění těchto požadavků lze velmi dobře sledovat na

samotných uživatelích, či na své vlastní uživatelské rovině. V situacích, kdy není odezva

systému zcela hladká, např. při hovorech dochází ke zpoždění mluveného slova, se pracovní

efektivita rapidně snižuje. Přitom všem těmto případům by bylo možné předejít, či zkrátit jejich

průběh, pokud by se správně využívaly informace, které o sobě infrastruktura sdílí. Stejně jako

u lidského těla a jeho projevů. Pokud se tyto projevy sledují a nachází se jejich příčina včas,

lze se s vyšší pravděpodobností vyhnout situaci, kdy tělo přestane fungovat.

Proto je tato práce zaměřena na implementaci nástroje, který umožní pozorovat chování

datové infrastruktury. Na základě něj zjistit, kde nastala chyba v nejkratším možném čase

a poskytovat tak co nejdéle koncovým uživatelům službu naplňujících jejich požadavky. Práce

popisuje cestu k tomu, jak implementovat monitorovací systém a tím snížit počet hlášení od

uživatelů, která upozorňují na problematické události.

V teoretické části jsou popsány základní charakteristiky lokální datové síti. Následně dojde

k výběru vhodného dostupného nástroje. Praktická část je věnovaná samotné implementaci

vybraného nástroje a zvolení správného nastavení pro testovací infrastrukturu, tak aby

naplňovala základní požadavky kvality služby.
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1.1 Vymezení oblasti

Samotná problematika lokálních datových sítí je velmi rozsáhla a podrobná. Pro účely

diplomové práce bylo nutné se zaměřit na užší téma. K samotnému definování konkrétní

problematiky byly využity postřehy z prostředí Fakulty dopravní. Ta jako jedna ze součástí

Českého vysokého učení technického, spadá mezi nejvýznamnější vzdělávací instituce

v České republice. Proto je zde dostupnost a kvalita služby využívaných systémů velmi

důležitá.

Samostatná práce bude vztažena na generalizovanou datovou infrastrukturu a až následně

u praktické části bude prostředí fakulty dopravní sloužit jako zdroj vstupních dat. Práce se

nezaměřuje na vybudování nové sítě, ale na sledování stavu již vybudovaného systému. Cílem

je nalézt možná zlepšení, která mají vliv na zvýšení kvality služeb v datové lokální síti. Pro

sledování sítě bude vybrán nástroj, nejvíce vyhovující definovaným požadavkům.

1.2 Cíle práce

Cílem této diplomové práce je popsat proces implementace monitorovacího systému

a přestavit základní souvislosti, které jsou podmínkou k pochopení tématu. Vedle toho by

práce měla i poukázat na závislost mezi využitím dat a kvality nabízené služby dané datové

infrastruktury.

2. Seznámení s problematikou

Tato kapitola má za cíl seznámit čtenáře s pojmy, principy a závislostmi. Mimo jiné se v této

kapitole čtenář dozví, jak funguje přenos dat v síti, či jaká zařízení v ní může najít. Hloubka

zkoumané problematiky odpovídá požadavkům implementace.

2.1 Použité názvosloví

Podkapitola Použité názvosloví obsahuje definice základních pojmů, tak jak se využívají v této

práci. V oblasti informačních technologií je řada různých interpretací definic jednotlivých

pojmů, proto je vhodné je upřesnit na začátku práce.

Monitoring

Pojem monitoring, v překladu sledování, znamená kontinuální sledování prvků, či jejich

parametrů z důvodu kontroly jejich funkce.

Datové sítě

Základní definici sítě v technickém kontextu lze chápat jako propojení dvou a více prvků, které

navzájem komunikují. Základem datové sítě je samotný přenos dat fungující na principu

přenosu paketů (kapitola 3). Nicméně pro lepší představu se tato práce bude zabývat nikoliv
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obecnou datovou sítí, ale počítačovou sítí. Ta splňuje podmínky datové sítě, kde například

stolní počítač je zdrojem i příjemcem dat. Definici počítačové sítě lze popsat jako skupinu

propojených zařízení (počítače, servery), která navzájem komunikuje. Jejich komunikace

může probíhat pomocí různých přenosových technologií jako je např. Ethernet, či Wi-Fi. Avšak

zařízení v celé síti pracují nezávisle s vlastním operačním systémem a na vlastním hardwaru.

Vedle počítačové datové sítě, může existovat například i mobilní datová síť. [43] [31]

Infrastruktura

Infrastrukturu lze pojmout jako nadřazený pojem pro počítačovou síť. Infrastruktura obsahuje

jak prvky počítačové sítě, tak i další prvky, které jsou na tuto síť připojené a jsou tedy na ní

závislé. Pod prvky infrastruktury si lze představit tiskárny, kopírky, či různé druhy senzorů,

které se nacházejí uvnitř budov. Infrastruktura dohromady se svými podmnožinami tvoří celek,

který dokáže plnit požadavky uživatelů. [17]

Kvality služeb

Kvalita služeb popisuje, zda je služba schopná naplňovat požadovanou funkci. A lze ji dělit na

vnitřní a vnímanou kvalitu služeb. Další vysvětlení se nachází v kapitole 6, která je zaměřena

na problematiku kvality služeb. [12]

Obrázek 1 schematicky popisuje vztahy mezi pojmy a lze z něho jednoduše vyčíst, že hlavním

úkolem je porovnat, zda stav sítě odpovídá požadavkům v podobě kvality služeb, či nikoliv

Obrázek 1 Schéma pojmy [autor]

Propustnost

Tato veličina popisuje skutečné množství přenesených dat mezi odesílatelem a příjemce za

jednotku času [bps]. [6]

Šířka pásma

Šířka pásma v kontextu počítačových sítí vyjadřuje maximální možné množství přenesených

dat pomocí datové cesty za jednotku času [bps]. Její význam lze označit i pojmem teoretická

[…]


i konzultace se subjekty z testovací organizace

Na začátku této práce byl kladen velký důraz na správné definování terminologie tak, aby při

čtení práce nedocházelo ke zmatení pojmů. Vedle toho je teoretická část koncipovaná jako

přehledný úvod do problematiky počítačových sítí, kde je zdůrazněn význam společných

standardů, které umožňují vzájemnou komunikaci. Další část práce je věnovaná rešerši

možných přístupů a způsobů, jak monitorovat celou síťovou infrastrukturu. Pomocí metody

QFD byl vybrán nejvhodnější nástroj na základě požadavků testovací infrastruktury. Vybraný

nástroj byl implementován a následně byly představeny jednotlivé kroky, které je nutné

realizovat, aby systém byl plně funkční a pomohl plnit definované kvality služby. V této části je

zásadní si v rámci organizace uvědomit, co a proč je potřeba monitorovat. Každá organizace

může mít jiné požadavky na monitorování infrastruktury.

V rámci praktické části proběhl sběr dat z testovací infrastruktury, který umožnil pochopit

standartní chování uvnitř organizace. Data posloužila jako vstup při definování limitních hodnot

mezi standartním a nestandartním chováním. Pro definování těchto dat byla využita shlukovací

analýza. Přínosem těchto dat je informace o aktuálním stavu infrastruktury a o tom, zda má

daná infrastruktura nedostatky, které mohou omezit kvalitu poskytované služby. V případě

vzniku problematických události jsou definovány také severity, které umožní určovat rozdílné

způsoby akcí na základě rozsahu možných následků. Pro ověření funkčnosti systému došlo

k otestování 3 zkušebních scénářů v podobě nedostupnosti jednoho síťového zařízení a

tiskárny. A následně ke simulaci vypnutí antiviru na koncovém zařízení.

Na závěr byly shrnuty možnosti, které pomohou k plnění kvalit poskytované služby, včetně

potencionálních kroků, které vedou i ke zvýšení spokojenosti samotných uživatelů. Hlavními

kroky je včasná detekce problémových situací, díky které dojde k prodloužení doby funkčnosti

systému. V diplomové práci byly představeny také další možnosti, jak využívat data ze

zařízení. Avšak nejdůležitější je znalost účelu užití těchto naměřených dat.
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18. Přílohy

Příloha 1 Tabulka parametrů a limitních hodnot [autor]
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Příloha 2 Program využitý při analýze dat metodou shlukování [8]

clear,clc,close(winsid()),mode(0)

//Definice funkcí

function Lf=factLn(n)

// Definování funkce log faktoriálu

m=length(n)

for i=1:m

Lf(i)=sum(log(1:n(i)));

end

endfunction

function pr=poiss(x, lam)

// Pravděpodobnost Poissonova rozdělení

x=x(:);

Lp=-lam*ones(x)+x*log(lam)-factLn(x);

pr=exp(Lp);

endfunction

function [f, sm]=histc(x, n, r)

// histogram of x

// x data

// n počet sloupců

if argn(2)<3, r=.8; end

if argn(2)<2, n=20; end

minx=min(x);

maxx=max(x);

h=(maxx-minx)/(n);

s=minx:h:maxx;

for i=1:n

f(i)=length(find((x>=s(i))&(x<s(i+1))));

end

k=find(x==s(n));

if ~isempty(k)

f(n)=f(n)+length(k);

end

for i=1:n

sm(i)=(s(i)+s(i+1))/2;

end

if r>0, bar(sm,f); end

endfunction

//////////// Počáteční podmínky

nd=440; //Počet naměřených dat

nc = 2; //Počet shluků

i=2;//Počátek indexu

////// Vložení vlastních dat

y = []

////// Zobrazení dat

scf(1);

plot(y);

title('využitá data pro shlukování');

xlabel('Čas [h]');ylabel('Velikost přijatých/odchozíchdatových toků

[Mbit/s]');

scf(2);

histc(y);

title('Histogram');

xlabel('Velikost datových toků [Mbit/s]');ylabel('Četnost');
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///////// Inicilizace směsi dat

S=[1 10]'; /// počet sloupců histogramu

ka=ones(nc,1);/// sčítač

nu=rand(nc,1,'uniform'); /// statistika ukazovátka

LaE=S./ka; /// odhad parametru modelu komponenty

alE=nu./sum(nu);/// bodový odhad ukazovátka

//////// Předpověď směsi chování

for t=1:nd

for i=1:nc

m(i)=poiss(y(t),LaE(i));///blízkost poisson. roz. komponetám

end

tildew=m.*alE;

w=tildew./sum(tildew); /// normalizovaný šířkový vektor

[nic,cE(t)]=max(w); /// předpověď ukazovátka

wt(:,t)=w;

/////Aktualizace statistiky

for i=1:nc

S(i)=S(i)+w(i)*y(t);

ka(i)=ka(i)+w(i);/// počítač komponent

end

nu=nu+w; /// aktualizace statistiky ukazovátka

////Body odhadu

LaE=S./ka; /// bodový odhad komponent

alE=nu./sum(nu);///bodový odhad ukazovátka

//// Predikce

bb=grand(1, 1, "poi", LaE(cE(t))); ///gen. vysledného Poissonova roz.

yp(t)=bb;

end

///////Výsledky

scf(3);

plot(cE,'r.');

title('Předpověď ukazovátka');

set(gca(),"data_bounds",[nd-300 nd 0 nc+0.1]);

legend('simulace', 'předpověď',4);

xlabel('čas');ylabel('výsledky');

//// Přesnost

//ep=sum(c(:)~=cE(:));

PE=(ep*100)/nd;

disp('Procenta vyjadřující špatnou předpověď',PE)

///// Chyba odhadu

RMSE = sqrt(mean((y(:) - yp(:)).^2));

// Relativní chyba predikce

RPE=variance(y(:)-yp(:))/variance(y(:));

disp(['RMSE RPE'],[RMSE RPE]);