I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Implementace monitoringu infrastruktury lokální datové sítě pro zajištění kvality služeb
Jméno autora: Martin Fiala
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav aplikované informatiky v dopravě, Ústav dopravní telematiky
Vedoucí práce: Ing. Lukáš Svoboda, Ing. Jindřich Sadil, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav dopravní telematiky, Fakulta dopravní, ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Požadována praktická část práce, implementace monitoringu lokální datové sítě, byla náročnější. Bylo třeba se vypořádat s celou řadou otázek (co, jak, kdy,... monitorovat), dále obsáhnout celou řadu technických znalostí a dovedností a v neposlední řadě provést vlastní nasazení na „živé“ infrastruktuře.
Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno.
Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student byl při zpracování práce aktivní, práci průběžně konzultoval. Během práce přicházel s vlastními nápady na možné řešení. Na připomínky reagoval a dokázal se s nimi vypořádat.
Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Text práce je vhodně strukturovaný. Odborná úroveň práce je velmi dobrá. Práce začíná teoretickým úvodem, následuje praktický popis zvoleného řešení a to je následně v závěru zhodnoceno.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální a jazyková úroveň práce je výborná, jsou v textu použity hypertextové odkazy, nechybí seznamy zkratk, tabulek a obrázků. I v tomto bodě práce splňuje požadované náležitosti.
Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
V pořádku.
Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a</i>

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Hlavním přínosem práce je porovnání dvou typů monitorovacích nástrojů lokální datové sítě. Na základě tohoto porovnání je vybrán jeden z nástrojů. U tohoto nástroje je popsán postup implementace, vytvoření kritérií a metrik pro monitorování. Následně je provedeno nasazení a proveden sběr dat. Po tomto prvotním sběru byly poupraveny hodnotící / sledovací kritéria. Následně byl opět proveden sběr dat a následně provedeno zhodnocení a vysloven závěr.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Zpracování závěrečné práce bylo pracné a časově náročné z důvodu sběru dat. Výsledky jsou prakticky použitelné. A práci lze použít jako návod pro řešení této problematiky. Odborná úroveň práce je výborná, formální úroveň je v pořádku.

K práci mám následující otázky:

1. Uvedte příklady důsledku výpadku a nebo nesprávně fungující infrastruktury a nebo systémů?
2. Jaké další testovací scénáře monitorovacího systému by bylo vhodné sledovat?
3. Umí popisované řešení sledovat „jen“ vámi popisované „jednoduché“ PERFORMANCE a FAULT metriky a nebo je schopen, alespoň částečně, monitorovat i složitější záležitosti (problémy) – např. DDoS útoky, aktivní činnost ransomware, atp. ?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 30.5.2022

Podpis: